[image: image1.png]

	                      SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
                COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL - (CATI)

               ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ITAPETININGA

                   Rua Cel. Pedro Dias Batista, 1.405 - tel/fax (015) 3271- 0804

                                       E-mail:- edr.itapetininga@cati.sp.gov.br
                                        CEP 18.200-350 - Itapetininga-SP

Ofício EDR: 17/2016

ÓRGÃO CONCESSOR: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL

ÓRGÃO BENEFICIÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

NÚMERO DO CONVÊNIO: 17.757/2015

TIPO DE CONCESSÃO: SUBVENÇÃO

VALOR REPASSADO: R$310.695,07

EXERCÍCIO: 2015/2016

Itapetininga, 18 de abril de 2016.

Exmº Senhor Prefeito Municipal:

Considerando as disposições no processo nº.17.757/2015, assinado em 07/04/2016, contratação na modalidade execução indireta, esclarecemos que:

-Todo recurso de convênio deverá ser depositado em conta com rendimento de aplicação financeira.
-Uso obrigatório de edital padrão do Banco Mundial (modelo anexo).

Lembrando sempre que esses anexos estão embasados na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e serão utilizados em casos de convênios com as Prefeituras Municipais objetivando a reabilitação e manutenção de estradas rurais, do Subcomponente Fortalecimento da Infraestrutura Municipal, do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável – Microbacias II – Acesso ao Mercado, obedecendo a legislação nacional e as regras estabelecidas pelo Banco Mundial, agente.financiador.do.Projeto. Portanto, a prefeitura municipal só poderá utilizar esse recurso dentro dessa.modalidade.
            A CATI caberá verificar o andamento dessa contratação, lembrando que o senhor prefeito.se.comprometeu.a.iniciá-la.até.30/04. A Unidade Técnica de Engenharia e o técnico responsável no município deverão acompanhar a apresentação do projeto a empresa vencedora.e.elaborar.relatórios.de.acompanhamento.
            Também, considera-se obrigatória a colocação da placa de divulgação, orçada no projeto.
Atenciosamente,

__________________________________

Fábio Francisco Fiusa

Diretor Técnico- EDR de Itapetininga

Exmo Srº. Prefeito Municipal de Itapetininga

Sr. Hiram Ayres Monteiro Júnior